45. 
36Registra II., č. 55a, s. 201-208. 
37Viz. Klaus SCHATZ, Dějiny, s. 91-93 a 186-187. Herbert Edward John COWDREY, Pope, s. 502-507. Colin 

MORRIS, The Papal, s. 111-113. Registra II., č. 55a, s. 201-208. 
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2. 2. Dictatus papae / Papežův diktát 

I. Quod Romana ecclesia a solo Domino sit fundata. 1. Římská církev je založena samotným Pánem. 

II. Quod solus Romanus pontifex iure dicatur universalis. 2. Jedině římský biskup smí být právem nazýván „všeobecný“. 

III. Quod ille solus possit deponere episcopos vel reconciliare. 3. Jedině on může sesazovat a znovudosazovat biskupy. 

IV. Quod legatus eius omnibus episcopis presit in concilio 
etiam inferioris gradus et adversus eos sententiam 
depositionis possit dare. 

4. Jeho legát na koncilu předsedá všem biskupům, a to i 
tehdy, když má svěcení nižšího stupně, a může rozhodovat o 
jejich sesazení. 

V. Quod absentes papa possit deponere. 5. Papež může sesadit nepřítomné. 

VI. Quod cum excommunicatis ab illo inter cetera nec in 
eadem domo debemus manere. 

6. S tím, kdo jím byl exkomunikován, nesmíme mimo jiné 
zůstávat ve stejném domě. 

VII.Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges 
condere, novas plebes congregare, de canonica abbatiam 
facere et e contra, divitem episcopatum dividere et inopes 
unire. 

7. Jedině on může podle potřeby doby vydávat nové zákony, 
zakládat nové obce (biskupství), z kláštera vytvářet opatství a 
naopak, rozdělovat bohatá biskupství a slučovat chudá. 

VIII.Quod solus possit uti imperialibus insigniis. 8. Jedině on smí nosit císařský znak. 

VIIII.Quod solius papae pedes omnes principes deosculentur. 9. Pouze jemu všichni panovníci líbají nohy. 

X. Quod illius solius nomen in ecclesiis recitetur. 10. Pouze jeho jméno je recitováno ve všech církvích. 

XI. Quod hoc unicum est nomen in mundo. 11. Žádné jiné jméno na světě se mu nemůže rovnat. 

XII. Quod illi liceat imperatores deponere. 12. Může sesadit císaře. 

XIII. Quod illi liceat de sede ad sedem necessitate cogente 
episcopos transmutare. 

13. Může podle potřeby překládat biskupy z jednoho místa na 
jiné. 

XIIII. Quod de omni ecclesia quocunque voluerit clericum 
valeat ordinare. 

14. Může vysvětit klerika z kterékoli církve. 

XV. Quod ab illo ordinatus alii ecclesiae preesse potest, sed 
non militare; et quod ab aliquo episcopo non debet superiorem 
gradum accipere. 

15. Ten, koho vysvětil, může stát v čele jiné církve, ne však ji 
poslouchat v podřízeném postavení. Nemůže od biskupa 
obdržet svěcení vyššího stupně.